
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 21 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5547 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

GABINETE  
 

DECRETO EXECUTIVO nº 152/2023 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
de conformidade com o que estabelece o art. 40, § 1º, inc. III 
e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 
1.891/1990, 

DECRETA: 

  Art. 1º - Que a servidora pública SANDRA MARA MENDONÇA 
DE OLIVEIRA, Matrículas nº 2621/2 e 9464/1, Cargos Cirurgiã 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, aposentou-
se voluntariamente, Aposentadoria por Idade, pelo INSS - 
Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 31/03/2023, 
benefício n° 210.851.679-9, com fulcro no disposto na Lei 
Municipal n° 2.523/1999.  

 Art. 2º - Fica declarado vago os cargos públicos efetivos de 
Cirurgiã Dentista, nos termos do artigo 35, inciso V da Lei 
Municipal n° 1.891/1990. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 15/06/2023. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

  Caratinga, 20 de junho de 2023. 

       WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG- Extrato de Edital – 

Tomada de Preços 005/2023, Objeto: Contratação de empresa 

para execução de obras de construção de ponte, na estrada do 

distrito de Patrocínio no Município de Caratinga/MG, objeto do 

contrato repasse 925106/2021/MDR/CAIXA.ABERTURA 

10/07/2023 as 09h00min. O edital encontra-se à disposição na 

sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG 21 de 

junho de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes– Presidente da 

CPL. 
 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Extrato de Termo de Aditivo nº 

001/2023 do Contrato nº 025/2023 – Objeto: locação de imóvel 

situado à Av. Francisco Rosa, nº 289, Distrito de Santa Efigênia, 

Caratinga-MG, destinado ao funcionamento de salas de aula da 

Escola Municipal Sebastião dos Santos Rosa. Contratada: RITA 

DE CÁSSIA OLIVEIRA. Fica aditado ao contrato o acréscimo de 

obrigações do Locador referente aos impostos incidentes sobre 

o imóvel. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG 

– 04/05/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento 

Preços Registrados – Processo Administrativo nº 255/2022, 

Pregão nº 136/2022– ARP 14/2023. Objeto: Aquisição de 

medicamentos e materiais hospitalares para atender diversas 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde, Torna-se público 

o cancelamento dos Preços Registrados do item 08 - 

COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL PCT 10 UNIDADES 7,5 7,5 13 

FIOS, da Ata de Registro 14/2023, cuja Detentora dos preços é 

a licitante DISTRIBUIDORA CENTER NUNES LTDA – ME,  inscrita 

no CNPJ sob o Nº. 27.821.229/0001-43, conforme motivação 

aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela 

Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 20 de 

Junho de 2023. - Gilberto Evangelista de Oliveira - Secretário 

Municipal de Saúde. 
 

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do 

Aditivo nº. 01 - Ata de Registro de Preços nº. 157/2022 - 

Processo Licitatório nº. 87/2022, modalidade Pregão Presencial 

Para Registro de Preços N°. 50/2022 – Objeto: Aquisição de 

medicamentos para atender diversas demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde. Detentora: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, Fica reequilibrado o valor unitário do 

item 08 - ALBENDAZOL SUSPENSÃO 40 MG /ML, para o valor 

de R$ 1,77. Caratinga/MG, 05 de abril de 2023. Gilberto 

Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – 

Pregão Presencial 023/2023. Objeto: Aquisição de 

computadores, notebooks, impressoras, e ares-condicionados 

para atender as Secretarias Municipais de Planejamento e 

Fazenda e Saúde. Altera-se o seguinte: ABERTURA: 

03/07/2023 as 09h00min e descrições de itens da Cota 

Reserva, Cota Ampla e Cota Exclusiva. O adendo ao edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 21 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5547 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 21 de junho de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

 

 

 


		2023-06-21T17:08:04-0300




